
. 

 

 
 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO
“CARNARO

Codice Ministeriale BRTH020006 
Sede centrale: via N. Brandi n. 11     72100  BRINDISI (BR)
Sede staccata: via Del Lavoro 

 

I.T.E.T. “Carnaro-Marconi-Flacco-Belluzzi” (BR) -  

Progetto:10.8.1.B3                                                     Realizzazione laboratori green

 
 
 

CERTIFICATO N. 50 100 14484 Rev. 4 

 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di direzione e coordinamento del progetto dal titolo 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo
  
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze  e 
ambienti per l’apprendimento” 2014
di Sviluppo Regionale (FESR) –. Obiettivo  specifico  
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 
anche nelle aree rurali ed interne”. Nota  di  Adesione  prot.n.  78988  del  29  maggio  2023 
 
“Realizzazione  laboratori  “green”,  
ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023,n.55”
Codice Identificativo Progetto 10.8.1.B3
CUP  E84D23002210006 
 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; VISTA 
VISTA La circolare Ministero del lavoro n.2/2009.
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche".
VISTO Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomi
VISTO Il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che 
modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per 
fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID19 e delle sue conseguenze sociali e prepa
EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR).
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/78988 del 29.05.2023  Realizzazione  laboratori  “green”,  
sostenibili  e  innovativi  per  le  scuole  secondarie  del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico, in attuazione del decreto  del  Ministro  
“Destinazione  delle  risorse  residue  di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 
ambienti  per  l’apprendimento”  2014

 

 
 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO
“CARNARO-MARCONI-FLACCO-BELLUZZI”

Codice Ministeriale BRTH020006 – Codice Fiscale 91088990741
Sede centrale: via N. Brandi n. 11     72100  BRINDISI (BR)
Sede staccata: via Del Lavoro 21/E   72100  BRINDISI (BR)

 Segreteria 0831.418116       -       e-mail: brth020006@istruzione.it 

Realizzazione laboratori green –direzione e coordinamento                                         

AL DIRIGENTE
AL SITO WEB DELLA
ALL’ALBO ONLINE DELLA
AL DSGA  
AGLI ATTI 

OGGETTO: Conferimento incarico di direzione e coordinamento del progetto dal titolo 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo. 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze  e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione 

. Obiettivo  specifico  –  10.8  –  “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 
anche nelle aree rurali ed interne”. Nota  di  Adesione  prot.n.  78988  del  29  maggio  2023 

  sostenibili  e  innovativi  per  le  scuole  secondarie  del  secondo  grado  
ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 

e del merito 27 marzo 2023,n.55” 
10.8.1.B3-FESRPON-PU-2023-22 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

l Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008.

e Ministero del lavoro n.2/2009. 
il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

delle istituzioni scolastiche".  
l DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche.
l Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che 

(UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per 
fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT
EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR). 
prot. n. AOOGABMI/78988 del 29.05.2023  Realizzazione  laboratori  “green”,  

sostenibili  e  innovativi  per  le  scuole  secondarie  del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  e  del  Merito  27  marzo  2023,  n.  55 con 

“Destinazione  delle  risorse  residue  di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 
l’apprendimento”  2014-2020”, Al fine di garantire l’acquisto di strumentazione e specifiche 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO 
BELLUZZI” 

Codice Fiscale 91088990741 
Sede centrale: via N. Brandi n. 11     72100  BRINDISI (BR) 

21/E   72100  BRINDISI (BR) 

 

 
 

         pec: brth020006@pec.istruzione.it  

                                         Rev. 8 del 18/01/2023 

 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

AL SITO WEB DELLA SCUOLA 
ALL’ALBO ONLINE DELLA SCUOLA 

OGGETTO: Conferimento incarico di direzione e coordinamento del progetto dal titolo FESR “Laboratori green, 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze  e  
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo  

“Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 -  
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità  
anche nelle aree rurali ed interne”. Nota  di  Adesione  prot.n.  78988  del  29  maggio  2023  

sostenibili  e  innovativi  per  le  scuole  secondarie  del  secondo  grado  
ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 

l Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
ella Funzione Pubblica n.2/2008.  

il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

a delle istituzioni scolastiche.  
l Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che 

(UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per 
fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

rare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT- 
EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

prot. n. AOOGABMI/78988 del 29.05.2023  Realizzazione  laboratori  “green”,  
sostenibili  e  innovativi  per  le  scuole  secondarie  del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 

dell’Istruzione  e  del  Merito  27  marzo  2023,  n.  55 con 
“Destinazione  delle  risorse  residue  di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - Competenze  e  

Al fine di garantire l’acquisto di strumentazione e specifiche 





. 

 

 
 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO
“CARNARO

Codice Ministeriale BRTH020006 
Sede centrale: via N. Brandi n. 11     72100  BRINDISI (BR)
Sede staccata: via Del Lavoro 

 

I.T.E.T. “Carnaro-Marconi-Flacco-Belluzzi” (BR) -  

Progetto:10.8.1.B3                                                     Realizzazione laboratori green

 
 
 

CERTIFICATO N. 50 100 14484 Rev. 4 

attrezzature green,  sostenibili  e  digitali  in  funzione  della  tipologia  degli  istituti  scolastici  coinvolti,  a  va
sull’Asse II, nell’ambito dell’obiettivo specifico 10.8 
scuola  e  della formazione e adozione di approcci didattici innovativi
VISTO l’inoltro della candidatura n. 
13/06/2023. 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOOGABMI
stata comunicata la formale autorizzazione e impegno di spesa del progetto,
l’importo complessivo di € 250.000,00
CONSIDERATO Che il progetto autorizzato dovrà essere impegnato, tramite assunzioni giuridicamente rilevanti e 
perfezionate entro il 16/10/2023. 
VISTO Il decreto di Assunzione in bilancio prot.5415 del 24/06/2023
VISTO Il proprio decreto  prot. n. 5918 del 
Realizzazione laboratori green. 
VISTE Le delibere dei verbali del Collegio dei Docenti n.  13 del 28/06/2023  e del Consiglio di Istituto n.45 del 
28/06/2023. 
VISTA La nota dell’Ufficio Scolastico 
modalità di presentazione delle richieste di autorizzazione/comunicazioni relative agli “incarichi aggiuntivi” ai 
Dirigenti scolastici ex art. 53 d.lgs.n.165/2001 e art. 19 CCNL area V dirigenti scolastici dell’11 aprile 2006
DATO ATTO Che l’incarico di Direzione e Coordinamento delle attività sono compatibili con il ruolo istituzionale 
del Dirigente Scolastico e che gli stessi sono esplicitamente 
dei Fondi Strutturali. 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,
 

 
di assumere l’incarico di Direzione e Coordinamento per la rea
prot. n. AOOGABMI/78988 del 29.05.2023  Realizzazione  laboratori  “green”,  sostenibili  e  innovativi  per  le  
scuole  secondarie  del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aer
decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  e  del  Merito  27  marzo  2023,  n.  55
dell’intervento di seguito indicato: 
 

Sottoazione Progetto

 
10.8.1.B3 

 
10.8.1.B3-FESRPON

 
L’incarico decorre dalla data di affidamento fino alle attività 
Il Dirigente Scolastico durante l’espletamento dell’incarico dirigerà e coordinerà tutte le azioni afferenti al corretto 
espletamento del progetto fino alla data del 31/08/2023.
massimo di n. 45 ore eccedenti l’orario di serviz

 

 
 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO
“CARNARO-MARCONI-FLACCO-BELLUZZI”

Codice Ministeriale BRTH020006 – Codice Fiscale 91088990741
Sede centrale: via N. Brandi n. 11     72100  BRINDISI (BR)
Sede staccata: via Del Lavoro 21/E   72100  BRINDISI (BR)

 Segreteria 0831.418116       -       e-mail: brth020006@istruzione.it 

Realizzazione laboratori green –direzione e coordinamento                                         

attrezzature green,  sostenibili  e  digitali  in  funzione  della  tipologia  degli  istituti  scolastici  coinvolti,  a  va
sull’Asse II, nell’ambito dell’obiettivo specifico 10.8 –  Diffusione  della  società  della  conoscenza 

della formazione e adozione di approcci didattici innovativi. 
l’inoltro della candidatura n. 1090195 da parte di questa Istituzione Scolastica assunta al prot.n.5061 del 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOOGABMI- 86462 del 16/06/2023 
stata comunicata la formale autorizzazione e impegno di spesa del progetto, presentato da questo Istituto, per 

0.000,00. 
he il progetto autorizzato dovrà essere impegnato, tramite assunzioni giuridicamente rilevanti e 

l decreto di Assunzione in bilancio prot.5415 del 24/06/2023. 
. n. 5918 del 19/07/2023 con il quale è stato nominato Responsabile Unico del progetto 

Collegio dei Docenti n.  13 del 28/06/2023  e del Consiglio di Istituto n.45 del 

ota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia n.8468 del 09/03/2023 nella 
modalità di presentazione delle richieste di autorizzazione/comunicazioni relative agli “incarichi aggiuntivi” ai 

d.lgs.n.165/2001 e art. 19 CCNL area V dirigenti scolastici dell’11 aprile 2006
Che l’incarico di Direzione e Coordinamento delle attività sono compatibili con il ruolo istituzionale 

del Dirigente Scolastico e che gli stessi sono esplicitamente contemplati dalle disposizione che regolano la gestione 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,

D E T E R M I N A 

di assumere l’incarico di Direzione e Coordinamento per la realizzazione dell’intervento di cui all’Avviso pubblico
n. AOOGABMI/78988 del 29.05.2023  Realizzazione  laboratori  “green”,  sostenibili  e  innovativi  per  le  

scuole  secondarie  del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aer
decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  e  del  Merito  27  marzo  2023,  n.  55

Progetto CUP Importo autorizzato progetto

FESRPON-PU-2023-22 
 

E84D23002210006 

a data di affidamento fino alle attività del Progetto che saranno svolte alla data del 31/08/2023. 
Il Dirigente Scolastico durante l’espletamento dell’incarico dirigerà e coordinerà tutte le azioni afferenti al corretto 

data del 31/08/2023. Lo svolgimento dell’incarico prevede la p
eccedenti l’orario di servizio da svolgersi in non meno di 8 giornate

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO 
BELLUZZI” 

Codice Fiscale 91088990741 
Sede centrale: via N. Brandi n. 11     72100  BRINDISI (BR) 

21/E   72100  BRINDISI (BR) 

 

 
 

         pec: brth020006@pec.istruzione.it  

                                         Rev. 8 del 18/01/2023 

attrezzature green,  sostenibili  e  digitali  in  funzione  della  tipologia  degli  istituti  scolastici  coinvolti,  a  valere 
usione  della  società  della  conoscenza nel  mondo  della  

da parte di questa Istituzione Scolastica assunta al prot.n.5061 del 

86462 del 16/06/2023 con la quale è 
presentato da questo Istituto, per 

he il progetto autorizzato dovrà essere impegnato, tramite assunzioni giuridicamente rilevanti e 

Responsabile Unico del progetto 

Collegio dei Docenti n.  13 del 28/06/2023  e del Consiglio di Istituto n.45 del 

Regionale per la Puglia n.8468 del 09/03/2023 nella quale viene riportata la 
modalità di presentazione delle richieste di autorizzazione/comunicazioni relative agli “incarichi aggiuntivi” ai 

d.lgs.n.165/2001 e art. 19 CCNL area V dirigenti scolastici dell’11 aprile 2006. 
Che l’incarico di Direzione e Coordinamento delle attività sono compatibili con il ruolo istituzionale 

contemplati dalle disposizione che regolano la gestione 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,  

lizzazione dell’intervento di cui all’Avviso pubblico 
n. AOOGABMI/78988 del 29.05.2023  Realizzazione  laboratori  “green”,  sostenibili  e  innovativi  per  le  

scuole  secondarie  del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del 
decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  e  del  Merito  27  marzo  2023,  n.  55, al fine della realizzazione 

Importo autorizzato progetto 
 
 

€ 250.000,000 
 
 

che saranno svolte alla data del 31/08/2023. 
Il Dirigente Scolastico durante l’espletamento dell’incarico dirigerà e coordinerà tutte le azioni afferenti al corretto 

Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di un 
io da svolgersi in non meno di 8 giornate e, a fronte dell’attività 



. 

 

 
 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO
“CARNARO

Codice Ministeriale BRTH020006 
Sede centrale: via N. Brandi n. 11     72100  BRINDISI (BR)
Sede staccata: via Del Lavoro 

 

I.T.E.T. “Carnaro-Marconi-Flacco-Belluzzi” (BR) -  

Progetto:10.8.1.B3                                                     Realizzazione laboratori green

 
 
 

CERTIFICATO N. 50 100 14484 Rev. 4 

effettivamente svolta ed appositamente documentata (verbali/Registri presenza/ Time Sheet), è previsto un compenso 
di € 25,00 lordo dipendente ad ora (€ 150,00
€1.125,00 (lordo dipendente), ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 
2009 “Figure di Coordinamento”. Il compenso spettante sarà assoggetta
le norme vigenti e corrisposto a seguito della
Essendo l'Istituto solo gestore e non finanziatore
reale disponibilità delle erogazioni da parte del Ministero dell'Istruzione 
ciò avverrà. 

 

 che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del 
essere situazioni di incompatibilità

 
Il presente documento è pubblicato sul
Amministrazione Trasparente. 

 

 
 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO
“CARNARO-MARCONI-FLACCO-BELLUZZI”

Codice Ministeriale BRTH020006 – Codice Fiscale 91088990741
Sede centrale: via N. Brandi n. 11     72100  BRINDISI (BR)
Sede staccata: via Del Lavoro 21/E   72100  BRINDISI (BR)

 Segreteria 0831.418116       -       e-mail: brth020006@istruzione.it 

Realizzazione laboratori green –direzione e coordinamento                                         

effettivamente svolta ed appositamente documentata (verbali/Registri presenza/ Time Sheet), è previsto un compenso 
€ 150,00 a giornata singola calcolata su 6 ore), per un importo massimo di 

(lordo dipendente), ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 
2009 “Figure di Coordinamento”. Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo 

seguito della rendicontazione delle ore effettuate alla data del 31/08/2023.
ssendo l'Istituto solo gestore e non finanziatore, per la prestazione in argomento il pagamento 

delle erogazioni da parte del Ministero dell'Istruzione e del Merito e 

 
DICHIARA INOLTRE 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 

sul sito istituzionale www.itcarnarobrindisi.edu.it, all’

 
 

Il Dirigente Scolastico
Dott. Pantaleo Raffaele Lattante

Il presente documento è firmato digitalmente
 del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale

 
 
 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO 
BELLUZZI” 

Codice Fiscale 91088990741 
Sede centrale: via N. Brandi n. 11     72100  BRINDISI (BR) 

21/E   72100  BRINDISI (BR) 

 

 
 

         pec: brth020006@pec.istruzione.it  

                                         Rev. 8 del 18/01/2023 

effettivamente svolta ed appositamente documentata (verbali/Registri presenza/ Time Sheet), è previsto un compenso 
e), per un importo massimo di 

(lordo dipendente), ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 
to alle ritenute previdenziali e fiscali secondo 

rendicontazione delle ore effettuate alla data del 31/08/2023. 
il pagamento verrà effettuato sulla 

e del Merito e a prescindere dalla data in cui 

progetto stesso e che non sono in 

all’Albo Pretorio e nella sezione 

Scolastico 
Dott. Pantaleo Raffaele Lattante 

digitalmente ai sensi e per gli effetti 
Digitale e norme ad esso connesso 


		2023-07-20T11:47:08+0200
	PANTALEO RAFFAELE LATTANTE




